effitate, semper abſtinebimus tam intus, quam extra, uti iam dictum eſt, & qui ſecus fecerint grauius puniantur.

DE ORATORIO MONASTERII. Cap. LII.

ORatorium hoc ſit, quod dicitur, nec ibi quicquam aliud geratur, aut condatur. Expleto opere Dei omnes cum ſummo ſilentio exeant, & agatur reuerentia Deo, ut frater qui forte ſibi peculiariter vult orare, non impediatur alterius improbitate. Sed ſi alter vult ſibi forte ſecretus orare, ſimpliciter intret, & oret non in clamorosa voce, ſed in lachrymis & intentione cordis. Ergo qui ſimile opus non facit, non permittatur expleto opere, Dei, remorari in oratorio, ſicut dictum eſt, ne alius impedimentum patiatur.

Domini noſtri ſententiam, qua dicitur, Domus mea, Domus orationis vocabitur *pre oculis habens ſanctiſſimus Benedictus, præcipit in hoc capitulo. In oratorijs noſtris nihil pœnitus aliud fieri, niſi ad quod inſtituta eſſe noſcuntur. Quare ſub grauib; pœnis mandant & ipſi Patres, ne Prælati vlllo pacto permittant in eccleſiis noſtris quippiam fieri, quod ſit à diuino cultu alienum: caueantq; ne in eis vllæ res prophanae ſeruanda deponantur: uel colloctiones rerum impertinentium habeantur: ſed celebratis canonicis horis, noſtræ eccleſiæ ſecularibus claudantur: ab hora nimirum ſexta, uſque ad ueſperas: & decantatis ueſperis uſque ad completorium, niſi forte in feſtis*

*His præcipuis, in quibus per totum diem sit popu-
 lorum concursus . Porta uero claustrî interioris,
 quæ ducit in ipsam ecclesiam , semper Monachis
 pateat , a dictis matutinis usque ad solis occasum
 ut si qui forte priuatim orare uoluerint, possint .
 Caueant tamen à strepitu labiorum, & huiusmo-
 di, ne alijs sint impedimento . Cæterum non in
 Ecclesijs tantum nostris , quæ dicta sunt , obserua-
 ri uolunt : sed in ijs omnibus claustrî partibus, ut
 dictum est , quæ eiusdem Ecclesiæ parietibus he-
 rent , perpetuum mandant seruari silentium .
 Itaque nulli omnino licebit tam in Ecclesia, quam
 dictis claustris quippiam loqui , nisi forte aliquan-
 do silenter, & oratione imperfecta . Specialiter ue-
 ro de Ecclesijs nostris seu oratorijs, extra vrbes
 fitis , mandant Patres , ne permittant sub gra-
 uibus pœnis Prælati, in eis reponi fruges , aut
 paleæ, uel ligna , & huiusmodi ; quemadmodum
 plerumque fieri solet ab agricolis ; sed ea uene-
 ratione colantur , quæ decet loca Deo sacra . Et
 si quæ Ecclesiæ ruinam minentur , quanto-
 cius resarciantur , & quæ collapsa
 sunt, restituantur , & restituta,
 munda teneantur . Quando-
 quidem Domos Dei san-
 ctitudo decet , ac
 munditia .*

DE HOSPITIBVS SVSCIPIENDIS.

Cap. LIII.

OMnes superuenientes hospites, tanquam Christus suscipiantur, quia ipse diciturus est. Hospes sui & suscepistis me. Et omnibus congruus honor exhibeatur, maxime tamen domesticis fidei & peregrinis. Ut ergo nunciatus fuerit hospes, occurratur ei a Priore, vel a fratribus cum omni officio charitatis, & primitus orent pariter, & sic sibi socientur in pace, quod paucis osculum non prius offeratur nisi oratione præmissa propter illusiones diabolicas. In ipsa autem salutatione omnis exhibeatur humilitas. Omnibus venientibus siue discedentibus hospitibus, inclinato capite, vel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis adoretur qui & suscipitur. Suscepti autem hospites ducantur ad orationem, & postea sedeant cum eis Prior, aut cui iusserit ipse. Legatur coram hospite lex diuina, ut ædificetur, & post hæc omnis ei exhibeatur humanitas. Ieiunium a Priore frangatur propter hospitem, nisi forte præcipuus sit dies ieiunij quod non possit violari. Fratres autem consuetudines ieiuniorum prosequantur. Aquam manibus Abbas hospitibus det, pedes hospitibus omnibus, tam Abbas quam cuncta congregatio lauet, quibus lotis, hunc versum dicant. Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio tēpli tui. Pauperum autem, & peregrinorum maxime susceptio omni cura solícite exhibeatur, quia in ipsis Christus magis suscipitur. Nam diuinitum terror ipse sibi exigit honorem.

Coquina Abbatis, & hospitem per se sit, ut incertis horis superuenientes hospites, qui nunquam desunt monasterio, non inquietent fratres. In quam coquinam ingrediantur duo fratres ad annum, qui ipsū officium bene impleant. Quibus ut indigent, solatia administrentur, ut absq; murmuratione seruiant. Et iterum quādo occupationem minorem habent, excēnt,

vbi eis imperatur in opera. Et nō solū in ipsis, sed & in omnibus officijs Monasterij ista sit cōsideratio, vt quādo indigēt, solatia accomodētur eis, & iterū quādo valet, obediāt imperātī. Itē & cellam hospitū habeat assignatā frater, cuius animam timor Dei possideat, vbi sint lecti strati sufficiēter, & domus Dei a sapiētibus sapienter administretur. Hospitibus autē cui nō prācipitur: nullatenus societur neq; colloquatur. Sed si obuiauerit aut viderit; salutatis humiliter, vt dictum est, & petita benedictione pertranseat; dicens sibi non licere colloqui cum hospite.

Quoniam inter opera Misericordiae Hospitalitas plurimū sacris paginis cōmēdatur, dū narrant sanctissimos Patriarchas plerūq; Angelos hospitio recepisse; ea propter districte Patres prācipiunt, ut capitulū hoc regule inuiolabiliter ab omnibus nostrae congregationis Monasterijs, et Monachis obseruetur: quodq; hospites oēs debita charitate, et honore excipiantur, cū in singulis indubitāter ipse Christus recipiatur. Statim itaq; ut Monachus hospes aduenerit (ut prius de Monachis loquamur) ducatur ab hostiario domus in ecclesiā; Interimq; uocetur campanula signo, aut ab altero hostiario, Abbas, uel alius uice sui. Qui ueniens, & ipse in ecclesiam, ordine breui facta oratione, hospitem detecto capite fraterne amplectetur: ac subinde in eam cameram hospitalitatis ducat, qua eius gradui, ac uirtuti conueniet. Postremo de omnibus sibi necessarijs, pro Monasterij facultate, provideatur. Quod si Abbas hospitali, antequam ad ecclesiam uenerit, obuiauerit: primum ad pacis amplexum eum recipiet, deinde ad ecclesiam ducet, postremo ad cubiculum.

Sciendum uero hic est, quod inter hospites sic excipiendos, non computamus Monachos domus, qui uel ad aliquod membrum eiusdem domus morantur, uel ob aliquod negotium, per aliquot dies, extra Monasterium manserunt (hi enim reuertentes tantummodo accedere debent ad prælatum probe uedictione, moxq; ad cellas proprias se recipere uisitata nihilominus prius ecclesia) sed loquimur de ijs Monachis, qui raro, & ex alieno Monasterio, ac de longe adueniunt, nec sunt de familia, & alteri Abbati subiiciuntur. Neq; uero Abbati indignum uideatur huiusmodi hospites, eis occurrendo, benigne excipere, siue presules etiam ipsi extiterint, siue privati, quoniam non eos tantum puros homines excipit, sed Christum omnium dominum, qui nos pauperculos è cælis in terram descendens, inuisere dignatus est, & tanquam seruus, & qui ministrat, inter nos existere. Cerimoniam item illam abluendi hospitibus pedes (licet non ita solemnem) nullo pacto omittant, qui hospitibus recipiendis præsumt; maxime si pedestres uenerunt. Cæterum dum in regula dicitur quod hospites Abbatis aduentum ad portam Monasterij præstolari debent: intelligendum id esse, declarauerunt patres, de Hospitibus secularibus, aut religionis aliorum ordinum; minime uero de hospitibus nostræ congregationis. Tempore si quidem Diui Patris Benedicti unum quodq; Monasterium congregationem constituebat, neq; inde Monachis exire licebat, nisi ob extremam aliquam necessitatem, aut agri colendi gratia. Quare de laicis ho-
spiti-

spitibus, aut presbiteribus secularibus ferme semper est sermo. Quandoquidem Monasteria omnia, ea tempestate uiatorum omnium receptaculum erant; uti etiam nostris temporibus est Hospitium Heremi nostræ Camaldulensis. Recepto itaque hospite perbenigne à Prælato, ut dictum est, & facta hora Cœnæ, aquam ei ad abluendas manus Prælatus infundat, & Benedicta Mensa discumbat. Incepta interim lectione sacra, post breuem periodum, ipsi comedere incipiant, facto signo à Prælato: sed sequatur nihilominus lectio, quousque; denuo Prælatus signis faciat quiescendi, post aduentum uero hospitis, & ante cœnam, qui uoluerint, possint huiusmodi hospitem uisitare in propria camera. Postquam primam salutationem, non liceat inuenibus, non sacerdotibus, ullo pacto, se cum huiusmodi hospitibus sociare, sine expressa licentia Prælati, sub pœna ieiunandi in terra pane, & aqua. Prælatus tamen socium tali hospiti tribuat, qui eum comitetur, illi adsistant, eumque; de cunctis necessarijs provideat. Nullus hospes (excepto Patre Generali, qui maior est omnibus) ex itinere ueniens, audeat Domum hospitalitatis intrare, aut uestes sibi itinerarias detrahare, nisi primum, uisitata ecclesia, Benedictionem à Prælato domus acceperit. Imo uero laudabile esset, ut etiam ipse Pater Reuerendissimus (quemadmodum non nullæ aliæ religiones bene institutę obseruant) de itinere ueniens, non ante domum sibi præparatam, ingrederetur, nisi post solemnem benedictionem acceptam in ecclesia cum orationibus proprijs.

Praelati, vti mandatur in Regula semper, & ubiq; hospites comitentur, & cum illis comedant, frangendo si opus fuerit, ieiuniū; nisi forte esset ab ecclesia preceptū. Verum ad maiorē discipline regularis obseruantia, ordinarunt prescripti Patres ut aduenientes Monachi, quacumq; dignitate praefulgeant, etiam R. P. Generalis, trasactis duobus diebus, comunem nitā, & refectorium sequi teneantur: & chorum, non secus, ac si de eodem essent Monasterio; nisi forte infirmi, aut debiles essent, uel maioribus (quod ad chorū) detenti negocijs. Hospites item extra Monasterium egredi non presumant, nisi facta sibi prius facultate à praelato loci illius, qui etiam socium eis assignare, & Benedictionem tribuere debet. Hæc vero intelligēda sūt de hospitibus religiosis, siue nostræ fuerint, siue alterius congregationis: Circa quos volunt Praelatos etiam benignius agere, vti regula mandat. Seruetur quoq; cōsuetudo illa laudabilis, ac in nostro ordine peruersata: nempe quod sacerdotes aduenas, sacerdotibus nostrorum Monasteriorum, in nostris domibus praeserātur: Diacones similiter extranei, nostros Diacones antecedāt; & sic de alijs gradibus. Id enim congruum esse videtur, vt honore aduenas intra nostros limites praueuiamus.

Quantum vero ad Hospites seculares, similiter charitate recipiantur, maxime uero pauperes, quoniam in illis magis Christus pauper suscipitur. At non introducantur in Monasterium, nisi forte intra primam vestibuli partem, si non prius aduentus eorum Praelato significetur. Qui

Pra-

Pralatus cum illis comedere teneatur, si alicuius considerationis personæ fuerint; sin autem mitat cum eis aliquem ex senioribus, moribus, & doctrina præcellentem. Nullus vero, Cuiusvis rei pretextu, ultra tres dies in nostris Monasterijs detineatur, nisi forte ob negocium aliquod Monasterij, aut ob urgentem aliquam necessitatem: & dum ibi morantur remotius à Monachorum habitatione hospitentur, ne forte illi a nobis, uel nos ab illis incomodum aliquod patiamur. Ad longum uero tempus nemo in domibus nostris, nec ob mercedem aliquam, uel spem recipiatur, cuiuscumq; cõditionis, uel gradus inmo nec etiã cõmissi, nisi habeant habitum; & de expressa licentia Patris Generalis, aut uisitatorum, in scriptis habita. Quod si quis Pralatus fecerit contra, grauius puniatur. Id enim sit, ne Monachorum pax perturbetur. Et re uera, nil magis dissonum uidetur Monachis, quam cum laicis diuturnam trahere moram, etiam si sint familiares.

Strictissime etiam uetant, ne quis audeat Mulieres cuiuscumque Gradus, ætatis, conditionis, aut dignitatis, intra septa Monasteriorum nostrorum, seu clausuram introducere ullo pacto, sub pœna excommunicationis, prout in Bulla Sanctissimi Domini Nostri Pij Quinti latius tractatur.

Ad curam uero hospitem tales à Pralato præficiantur qui sint idonei exemplo, morum grauitate, sermonisq; modestia, eds pascere: eorumq; munus sit cum omni sollicitudine, & charitate, aquã

pro lauandis pedibus, corporalem refectiōem, ignem, cellam, mensamq; hospitibus preparare, iisdem in omnibus sollicitè, & diligenter ministrare, & omnia quæ circa hoc eis iusserit Prælatus, implere. Meminerint etiam ipsi hospitarij æque pauperes bene tractare: scientes, quod maiorem à domino recipient mercedem, qui pauperes præcipue comédare curauit, quandiu (inquiens) vni de bis minimis fecistis, mihi fecistis. Quid enim turpius, obsecro, apud Christi seruos, quam id quod Beatus Iacobus in sua canonica in non nullis deprehendit, qui intrantem in conuentum eorum diuitem, honorifice excipiebant, pauperem uero non ita. Qui demum hospitibus inservient, cauebunt ne omnino quid ab eis, etiam sponte oblatum, accipiant, maxime uero pecuniam; & qui cōtrafecerint, quindecim diebus in cella, clausi maneat, & tribus diebus in pane, & aqua ieiuent. Quoniam autem in sermonem de ablutione pedū incidimus, non ab re fore arbitrantur patres, hoc loco apponere, quod in sacra nostre Heremi constitutionibus capite xxvi. habetur. Si pedes inquirunt, abluere voluerint Heremite (cur non idem et Monachi?) illud diligenter attendant, ut hoc quoque omni religiosa honestate faciant, nunquam altius, quam opus sit se discooperiant, neq; se mollius turgent. Ne vero in huiusmodi carnis attritione aliqua excitetur libidinis titillatio; semper cum pedes lauare inceperint, penitentiales quos dicimus psalmos simul dicere incipiant: qui uero eos memoriter non tenuerint: aut alios psal-

*psalmos dicant : aut orationem Dominicam tan-
diu repetant quousq; ablutionem perfecerint .*

**SI DEBEAT MONACHVS LI-
teras, vel eulogia suscipere. Cap. LIII.**

Nullatenus liceat Monacho nec a parentibus suis,
Nec a quoquam hominum, nec sibi inuicem lite-
ras aut eulogia vel quolibet munuscula accipere aut
dare: sine præcepto Abbatis sui. Quod si etiam a pa-
rentibus suis ei quicquam directum fuerit, non præsu-
mat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit Abba-
ti. Quod si insulerit suspici, in Abbatis sit potestate cui
illud inbeat dari: & non contristetur frater cui forte
directum fuerat, ut nõ detur occasio diabolo. Qui au-
tem aliter præsumpserit disciplinæ regulari subiaceat.

Tametsi qua modo dicentur, alibi incidenter
dicta sint, non erit ab re, eadem in presentiarum
tanquam in loco proprio, breuiter ac persuncto-
rie repetere. Nulli ergo, ut hic regula monet, li-
ceat literas, uel munuscula mittere alicui, uel re-
cipere ab aliquo, sine expressa licentia. Immo nec
nuncios mittere liceat; nec rem quampiam, quam
uis minimã, uel sibi concessam, alicui donare absq;
dicta licentia. Non valeant etiam inter se Mo-
nachi, præsertim iuuenes, libros, uel res alias, etiã
minimas, comutare sine prædicta Prælatorum suo-
rum licentia, ut supra diximus. Ut autem capitulum
hoc plenius obseruetur, præcipiunt hostiario,
ut literas omnes, quæ ad manus suas deuenerint,
eas, non Monacho cui directæ sunt, sed prælato
prius presentet, sub pœna toties, quoties id facere